

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUACU - PR - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º SEMESTRE DE 2017

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹
	(a)	(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	19.495.803,59	13.123,00
Pessoal Ativo	18.474.743,29	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	-	-
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	1.021.060,30	13.123,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da LRF)	16.565,59	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	-
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	16.565,59	-
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	19.479.238,00	13.123,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	41.097.885,62	-
(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§13, art. 166 da CF)	-	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	41.097.885,62	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	19.492.361,00	47,43
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	22.192.858,23	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	21.083.215,32	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	19.973.572,41	48,60

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN DE ADMINISTRACAO E FINANC, 20/Fev/2018, 06h e 52m.

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Nota:

GILVANE HOFFMANN
 Contador CRC-PR 045431/O-1

MAURO CESAR CENCI
 Prefeito Municipal

DAIANE CAMBRUZZI
 Diretora Financeira

MARIZA BOM
 Controle Interno

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUACU - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2017

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	4.434.939,43	4.193.217,72	3.795.468,00
Dívida Mobiliária	-	-	-
Dívida Contratual	4.434.939,43	4.193.217,72	3.795.468,00
Empréstimos	-	-	-
Internos	-	-	-
Externos	-	-	-
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	-	-
Financiamentos	3.041.399,77	2.977.576,74	2.757.725,70
Internos	3.041.399,77	2.977.576,74	2.757.725,70
Externos	-	-	-
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.393.539,66	1.215.640,98	1.037.742,30
De Tributos	-	-	-
De Contribuições Previdenciárias	1.393.539,66	1.215.640,98	1.037.742,30
De Demais Contribuições Sociais	-	-	-
Do FGTS	-	-	-
Com Instituição Não Financeira	-	-	-
Demais Dívidas Contratuais	-	-	-
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-
DEDUÇÕES (II)	36.060.998,11	35.485.497,21	28.487.273,09
Disponibilidade de Caixa ¹	36.060.998,11	34.117.929,54	28.487.273,09
Disponibilidade de Caixa Bruta	36.297.777,13	34.831.813,08	29.028.074,49
(-) Restos a Pagar Processados	236.779,02	713.883,54	540.801,40
Demais Haveres Financeiros	-	1.367.567,67	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	41.987.648,17	42.833.647,03	41.097.885,62
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	10,56	9,79	9,24
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	-	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120,00%>	50.385.177,80	51.400.376,44	49.317.462,74
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108,00%>	45.346.660,02	46.260.338,79	44.385.716,47

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUACU - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2017

<u>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	-	-	-
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 ² (Não incluídos na DCL)	-	-	-
PASSIVO ATUARIAL	-	-	-
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	-	-	-
DEPÓSITOS	79.910,18	36.682,11	14.500,42
RP NÃO-PROCESSADOS	8.193.184,89	4.365.205,16	2.089.724,37
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	-	-	-

FONTES: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN DE ADMINISTRACAO E FINANC, 20/Fev/2018, 07h e 18m.

- Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
- Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios".

GILVANE HOFFMANN
Contador CRC-PR 045431/O-1

MAURO CESAR CENCI
Prefeito Municipal

DAIANE CAMBRUZZI
Diretora Financeira

MARIZA BOM
Controle Interno

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2017

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

<u>GARANTIAS CONCEDIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
EXTERNAS(I)			
Aval ou fiança em operações de crédito			
Outras garantias nos Termos da LRF ¹			
INTERNAS(II)			
Aval ou fiança em operações de crédito			
Outras garantias nos Termos da LRF ¹			
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(III)=(I+II)			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	41.987.648,17	42.833.647,03	41.097.885,62
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL			
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22%	9.237.282,60	9.423.402,35	9.041.534,84
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 19,80%	8.313.554,34	8.481.062,12	8.137.381,35

<u>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
EXTERNAS(V)			
Aval ou fiança em operações de crédito			
Outras garantias nos Termos da LRF ¹			
INTERNAS(VI)			
Aval ou fiança em operações de crédito			
Outras garantias nos Termos da LRF ¹			
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(VII)=(V+VI)			

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN DE ADMINISTRACAO E FINANC, 20/Fev/2018, 07h e 19m.

Nota: ¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

GILVANE HOFFMANN
Contador CRC-PR 045431/O-1

MAURO CESAR CENCI
Prefeito Municipal

DAIANE CAMBRUZZI
Diretora Financeira

MARIZA BOM
Controle Interno

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUACU - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2017

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Semestre	Até o Semestre
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	-	147.540,79
Interna	-	147.540,79
Empréstimos	-	147.540,79
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹	-	-
Externa	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹	-	-
TOTAL (I)	-	147.540,79

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	41.097.885,62	-
OPERAÇÕES VEDADAS (II)	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III)= (Ia + II)	147.540,79	0,36
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	6.575.661,70	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	5.918.095,53	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.876.851,99	7,00

<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR REALIZADO	
	No Semestre	Até o Semestre
Parcelamento de Dívidas	-	-
Tributos	-	-
Contribuições Previdenciárias	-	-
FGTS	-	-
Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas	-	-

FONTES: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN DE ADMINISTRACAO E FINANC, 20/Fev/2018, 07h e 21m.

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites.

No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2017

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

GILVANE HOFFMANN
Contador CRC-PR 045431/O-1

MAURO CESAR CENCI
Prefeito Municipal

DAIANE CAMBRUZZI
Diretora Financeira

MARIZA BOM
Controle Interno

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2017

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'a')

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (A)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) (F) = (A - (B+C+D+E))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	
		RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS E NÃO PAGOS		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (D)				DEMAIS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (E)
		DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (B)	DO EXERCÍCIO (C)					
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)	10.321.231,90	122.513,78	330.692,63	-	14.500,42	9.853.525,07	245.144,87	-
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	26.123,81	-	150,74	-	-	25.973,07	25.973,07	-
Atenção Básica	148.654,85	-	-	-	-	148.654,85	-	-
Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e C	3.928,36	-	30,58	-	-	3.897,78	-	-
Bloco da Gestão do SUAS	17.788,13	-	-	-	-	17.788,13	-	-
Bloco da Proteção Social Básica	91.190,38	-	-	-	-	91.190,38	2.969,00	-
Bloco da Proteção Social Especial de Média Con	3.570,86	-	-	-	-	3.570,86	-	-
CIDE (Lei 10866/04, art. 1 B)	52.599,19	-	-	-	-	52.599,19	-	-
Contrato de Repasse 824233/2015 ME/CAIXA	298.024,22	-	279.825,06	-	-	18.199,16	-	-
Contribuições e Legados de Entidades não Gove	5.789,97	-	-	-	-	5.789,97	-	-
Convênio Programa de Coleta Seletiva - Aguasp	247.864,37	-	-	-	-	247.864,37	-	-
COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Ar	64.277,23	-	746,00	-	-	63.531,23	-	-
Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	100.830,41	-	6.881,75	-	-	93.948,66	93.948,66	-
FES - Ampliação do Centro de Saúde	1.966,54	-	-	-	-	1.966,54	-	-
FNDE - PNATE - Transporte Alunos Escolar	1.441,58	-	-	-	-	1.441,58	-	-
FNDE Apoio as Creches	2.080,61	-	-	-	-	2.080,61	-	-
FNDE Plano de Ações Articuladas - PAR	190.613,65	-	-	-	-	190.613,65	-	-
FUNDEB 40%	-	-	-	-	-	-	-	-
FUNDEB 60%	15.349,41	-	-	-	-	15.349,41	-	-
Gerenciamento do Trânsito	7.041,82	-	-	-	-	7.041,82	-	-
Incentivo Estadual Atenção Primária em Saúde	4.731,49	-	-	-	-	4.731,49	-	-
Incentivo Financeiro Aquisição de Equipam Para A	61.623,93	-	-	-	-	61.623,93	-	-
Incentivo para a Oferta do SCFV pelo FIA/PR	42.991,77	-	-	-	-	42.991,77	-	-
Indenizações Recebidas por Bens sinistrados de	19.858,08	-	-	-	-	19.858,08	-	-
Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - P	177.821,30	-	-	-	-	177.821,30	-	-
MERENDA FNDE	13.405,22	-	-	-	-	13.405,22	13.249,75	-
Operação de Crédito CEF Pro-Transporte	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Royalties e Compensações Financeiras e	1.082.524,50	-	32.845,70	-	-	1.049.678,80	79.215,06	-
Produção Ambulatorial - SUS	15.516,26	-	-	-	-	15.516,26	-	-
Programa de Financiamentos de Alimentação e Nu	3.256,19	-	-	-	-	3.256,19	-	-
Programa Estadual de Qualificação dos CMS	2.443,53	-	-	-	-	2.443,53	-	-
Programa Estadual Vigiasus	111.787,94	-	-	-	-	111.787,94	-	-
Programa Farmácia do Paraná	8.171,11	-	-	-	-	8.171,11	-	-

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2017

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'a')

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (A)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) (F) = (A - (B+C+D+E))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	
		RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS E NÃO PAGOS		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (D)				DEMAIS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (E)
		DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (B)	DO EXERCÍCIO (C)					
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)	10.321.231,90	122.513,78	330.692,63	-	14.500,42	9.853.525,07	245.144,87	-
Receitas de Alienação de Ativos	-	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Inder	200.036,88	-	-	-	-	200.036,88	-	-
Retenções em Caráter Consignatório	14.500,42	-	-	-	14.500,42	-	-	-
Salário-Educação	116.701,52	-	-	-	-	116.701,52	11.427,60	-
SANEPAR - Compensacao Financeira ao MEIO A	34.978,46	-	-	-	-	34.978,46	-	-
Saude - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	6.596.481,99	-	9.817,57	-	-	6.586.664,42	18.361,73	-
Taxas - Exercício Poder de Polícia	15.319,45	-	395,23	-	-	14.924,22	-	-
Taxas - Prestação de Serviços	4.409,07	-	-	-	-	4.409,07	-	-
Termo de Compromisso 800427-2013 MCIDADE	446.258,55	122.513,78	-	-	-	323.744,77	-	-
Transporte Escolar Estadual	1.394,83	-	-	-	-	1.394,83	-	-
Vigilancia em Saúde	67.884,02	-	-	-	-	67.884,02	-	-
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)	18.490.741,44	300.000,00	210.108,77	10.906,45	-	17.969.726,22	1.833.673,05	-
Recursos de Exames Brucelose/Tuberculose	13.648,44	-	-	-	-	13.648,44	-	-
Recursos Ordinários (Livres)	18.477.093,00	300.000,00	210.108,77	10.906,45	-	17.956.077,78	1.833.673,05	-
TOTAL (III) = (I+II)	28.811.973,34	422.513,78	540.801,40	10.906,45	14.500,42	27.823.251,29	2.078.817,92	-
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN DE ADMINISTRACAO E FINANC, 20/Fev/2018, 10h e 24m.

GILVANE HOFFMANN
 Contador CRC-PR 045431/O-1

MAURO CESAR CENCI
 Prefeito Municipal

DAIANE CAMBRUZZI
 Diretora Financeira

MARIZA BOM
 Controle Interno

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2017

LRF, Art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida	41.097.885,62

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal DTP	19.492.361,00	47,43
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 54,00%	22.192.858,23	54,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30%	21.083.215,32	51,30

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	49.317.462,74	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	9.041.534,84	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	147.540,79	0,36
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	6.575.661,70	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.876.851,99	7,00

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	2.078.817,92	27.823.251,29

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN DE ADMINISTRACAO E FINANC, 20/Fev/2018, 09h e 27m.

GILVANE HOFFMANN
 Contador CRC-PR 045431/O-1

MAURO CESAR CENCI
 Prefeito Municipal

DAIANE CAMBRUZZI
 Diretora Financeira

MARIZA BOM
 Controle Interno